
 

 
VALSTS KONTROLE 
Otrais revīzijas departaments 

 
 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017506; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

25.01.2022. Nr. 2.4.1-46/2020/IET/2 

 

Laika grafiks Tieslietu ministrijas ziņošanai par ieteikumu ieviešanu  

revīzijā “Vai ir sagaidāms, ka zemes reformas īstenošana noslēgsies tuvākajā laikā?”  

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-46/2020 ) 

 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ 

Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu ministrijas plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai 

1. Lai sekmētu zemes reformas 

noslēgumā veicamo darbību 

īstenošanu saistībā ar līdzvērtīgas 

zemes piešķiršanu Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā, 

Tieslietu ministrijai sadarbībā ar 

iesaistītajām institūcijām izvērtēt 

nepieciešamību veikt grozījumus 

normatīvajos aktos un pēc 

vajadzības rosināt attiecīgu 

normatīvo aktu grozījumus. 

 

 

02.05.2023. Tieslietu ministrija sadarbībā ar 

iesaistītajām institūcijām izvērtēs 

nepieciešamību veikt grozījumus 

normatīvajos aktos un 

nepieciešamības gadījumā 

sagatavos attiecīgus normatīvo aktu 

grozījumus saistībā ar līdzvērtīgas 

zemes piešķiršanu Rīgas pilsētas 

pašvaldībā. 

2. Tieslietu ministrijai sadarbībā ar 

Valsts zemes dienestu pilnveidot 

zemes kadastrālās uzmērīšanas 

par valsts budžeta līdzekļiem 

organizēšanas procesu, panākot 

tā īstenošanu īsākā laika periodā 

un ar mazāku resursu patēriņu, 

tostarp novērtējot un samērojot 

nepieciešamo finansējuma 

apjomu zemes kadastrālajai 

uzmērīšanai un Valsts zemes 

dienesta administratīvajām 

izmaksām šā procesa 

organizēšanai. 

Pastāv iespēja 

noteikt 

kvantificējamu 

ietekmi pēc tam, 

kad  revīzijas 

ieteikums tiks 

ieviests  

01.11.2023. Izvērtēs par valsts budžeta 

līdzekļiem veicamās zemes 

kadastrālās uzmērīšanas 

pilnveidošanas iespējas un iesniegs 

Ministru kabinetā attiecīgus 

normatīvo aktu projektus. 



2 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu  

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ 

Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, kādā 

Tieslietu 

ministrija 

rakstveidā 

ziņo par 

ieteikumu 

ieviešanu 

Tieslietu ministrijas plānotā darbība 

ieteikuma ieviešanai 

Lai nodrošinātu par valsts budžeta līdzekļiem uzmērāmās zemes vienību sarakstā (Pamatsarakstā) ietverto datu 

precizitāti, izsekojamību un skaidrību par zemes vienībām, kas uzmērāmas par valsts budžeta līdzekļiem Valsts 

zemes dienestam: 

3. aktualizēt (Pamatsarakstu), lai 

nodrošinātu tajā esošo datu 

atbilstību normatīvajiem aktiem 

un lai nepieciešamo valsts 

budžeta līdzekļu aprēķins zemes 

kadastrālajai uzmērīšanai par 

valsts budžeta līdzekļiem 

balstītos uz precīziem datiem; 

 01.02.2023. Aktualizēs datus Pamatsarakstā par 

tajā iekļauto zemes vienību skaitu, 

nodrošinot, ka katra attiecīgā gada 

1. janvārī un 1. jūlijā Pamatsarakstā 

iekļautas tikai tās zemes vienības, 

kuru lietotajiem attiecīgajā brīdī ir 

tiesības veikt zemes kadastrālo 

uzmērīšanu par valsts budžeta 

līdzekļiem. 

4. noteikt veicamās darbības un 

termiņus juridisko šķēršļu 

risināšanai. 

 01.11.2022. Pilnveidos 2013.gada 27. decembra 

iekšējos noteikumus Nr.1-03/14 

“Kārtība, kādā Valsts zemes 

dienests organizē zemes kadastrālās 

uzmērīšanas darbus par valsts 

budžeta līdzekļiem”, paredzot 

termiņus lēmumu pieņemšanai par 

zemes vienību izslēgšanu no 

Pamatsaraksta, termiņus personu 

informēšanai juridisko šķēršļu 

novēršanai utt. 

5. Valsts zemes dienestam 

nodrošināt zemes lietotājiem 

caurskatāmu, saprotamu un 

izsekojamu finansējuma sadali 

zemes kadastrālās uzmērīšanas 

pakalpojuma saņemšanai par 

valsts budžeta līdzekļiem, tostarp 

pilnveidot iekšējos normatīvos 

aktus  un, ja nepieciešams, 

rosināt grozījumus ārējos 

normatīvos aktus. 

 01.11.2022. Pilnveidos 2013.gada 27. decembra 

iekšējos noteikumus Nr.1-03/14 

“Kārtība, kādā Valsts zemes 

dienests organizē zemes kadastrālās 

uzmērīšanas darbus par valsts 

budžeta līdzekļiem”, paredzot 

izsekojamu valsts budžeta līdzekļu 

piešķiršanas kārtību. 

 

Informācijai – priekšlikumi Ministru kabinetam  

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles priekšlikums 

1. Ņemot vērā to, ka ārējā normatīvā aktā nav noteikta neviena institūcija, kuras atbildībā ir gādāt par zemes 

reformas pabeigšanu un nepieciešamo priekšnoteikumu radīšanu zemes reformas pabeigšanai pārskatāmā 

laika periodā, Valsts kontrole aicinās Ministru kabinetu ārējā normatīvajā aktā noteikt atbildīgo institūciju 

par zemes reformas pabeigšanas plānošanu, īstenošanu un koordināciju. 



3 

2. Valsts kontrole aicinās Ministru kabinetu izvērtēt iespēju noteikt termiņus, kādos bijušajiem zemes 

īpašniekiem vai viņu mantiniekiem ir pienākums iesniegt iztrūkstošos dokumentus un veikt zemes 

kadastrālo uzmērīšanu, lai varētu tikt pieņemti lēmumi par zemes īpašuma tiesību atjaunošanu, līdzvērtīgas 

zemes piešķiršanu un zemes izpirkuma (pirkuma) līgumu slēgšanu, noteikt termiņus, kādos slēdzami zemes 

izpirkuma (pirkuma) līgumi, paredzot tiesību zaudēšanu pienākumu neizpildes noteiktajā termiņā dēļ, un 

noteikt termiņus, kādos atbildīgajām institūcijām ir jāpieņem un jānoslēdz attiecīgie lēmumi un līgumi. 

 

 

 

 

Sektora vadītāja 

 

Departamenta direktore 

 

 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

Aelita Jaunroze 

 

Kristīne Jaunzeme 

 

 

 

 

 

Jaunroze 67017564 

aelita.jaunroze@lrvk.gov.lv  

 

  

 

mailto:aelita.jaunroze@lrvk.gov.lv

